

**KẾ HOẠCH**  
**Triển khai Cuộc thi trắc nghiệm Tìm hiểu về Chuyển đổi số  
tỉnh Lạng Sơn năm 2023**

Thực hiện Kế hoạch số 76/KH-UBND ngày 14/12/2022 của UBND tỉnh Lạng Sơn về Kế hoạch tổ chức Cuộc thi trắc nghiệm tìm hiểu về Chuyển đổi số tỉnh Lạng Sơn năm 2023. UBND huyện Văn Lãng xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Cuộc thi trắc nghiệm tìm hiểu về Chuyển đổi số tỉnh Lạng Sơn năm 2023, như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Nhằm tuyên truyền sâu rộng, kịp thời đầy đủ về bản chất, nội dung, tầm quan trọng, lợi ích và những giá trị to lớn, thiết thực mà chuyển đổi số mang lại trong công tác quản lý, điều hành, phát triển kinh tế - xã hội, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của người dân, thúc đẩy sự phát triển của doanh nghiệp.

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm và hành động của các cấp, các ngành, doanh nghiệp, cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn tỉnh, tạo sự đồng thuận cao trong xã hội, qua đó tích cực hưởng ứng, tham gia thực hiện thắng lợi Nghị quyết số 49-NQ/TU ngày 28/9/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về chuyển đổi số tỉnh Lạng Sơn đến năm 2025, định hướng đến năm 2030.

- Khuyến khích các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân tìm hiểu về chuyển đổi số, nghiên cứu, đề xuất sáng kiến, giải pháp chuyển đổi số; qua đó nâng cao chất lượng phục vụ người dân, tổ chức, doanh nghiệp.

**2. Yêu cầu**

- Các cơ quan, đơn vị, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động các đối tượng tích cực hưởng ứng tham gia Cuộc thi.

- Các cơ quan, đơn vị triển khai Cuộc thi nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả thu hút đông đảo cán bộ, đảng viên, chiến sỹ các lực lượng vũ trang, đoàn viên, hội viên, học sinh và các tầng lớp nhân dân tham gia.

**II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC CUỘC THI**

**1. Đối tượng tham gia Cuộc thi**

Cán bộ, đảng viên, chiến sỹ các lực lượng vũ trang, đoàn viên, hội viên, học sinh, sinh viên và các tầng lớp Nhân dân đang sinh sống, học tập và lao động trên địa bàn huyện Văn Lãng; người dân Văn Lãng đang sinh sống, học tập ở trong và ngoài nước.

## 2. Nội dung

Tìm hiểu các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, các văn bản của bộ, ngành trung ương và của tỉnh về chuyển đổi số, xây dựng chính quyền điện tử, hướng tới chính quyền số, kinh tế số và xã hội số tại các văn bản sau:

- Quyết định số 749/QĐ-TTg ngày 03/6/2020 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Chương trình chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng đến năm 2030;

- Quyết định số 942/QĐ-TTg ngày 15/6/2021 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Chiến lược phát triển Chính phủ điện tử hướng tới Chính phủ số giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030;

- Quyết định số 411/QĐ-TTg ngày 31/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chiến lược quốc gia phát triển kinh tế số và xã hội số đến năm 2025, định hướng đến năm 2030;

- Nghị quyết số 49-NQ/TU ngày 28/9/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về chuyển đổi số tỉnh Lạng Sơn đến năm 2025, định hướng đến năm 2030;

- Tìm hiểu về Chỉ số chuyển đổi số (DTI).

## 3. Hình thức thi

3.1. Cuộc thi được tổ chức bằng hình thức thi trắc nghiệm trực tuyến, cá nhân tham dự Cuộc thi sử dụng thiết bị cá nhân kết nối internet để đăng ký tài khoản và trả lời trực tiếp các câu hỏi tại địa chỉ: <https://chuyendoiso.langson.gov.vn>

3.2. Cuộc thi có 04 tuần thi, mỗi tuần thi có tổng số 50 câu hỏi; mỗi lượt dự thi, thí sinh trả lời 10 câu hỏi được hệ thống phần mềm lựa chọn ngẫu nhiên trong tổng số câu hỏi nêu trên và 01 câu hỏi phụ dự đoán có tổng số người tham gia thi trong tuần. Mỗi câu hỏi có 04 phương án trả lời và chỉ có duy nhất một phương án đúng, thời gian làm bài trong vòng 10 phút.

3.3. Mỗi thí sinh được dự thi tối đa 01 lượt/ngày; kết quả thi được tính cho lượt dự thi có kết quả tốt nhất, có thời gian trả lời sớm nhất và dự đoán số người tham gia dự thi đúng nhất trong số các lượt dự thi trong một tuần thi.

## 4. Thời gian thi

Cuộc thi diễn ra trong 04 tuần liên tục, bắt đầu thi tuần thứ nhất từ ngày **03/7/2023**, kết thúc vào ngày **30/7/2023**.

Thời gian thi mỗi tuần bắt đầu từ 8h00 ngày thứ Hai và kết thúc vào 17 giờ 00 phút, Chủ nhật, cụ thể như sau:

- Tuần 1: từ ngày 03/7/2023 - 09/7/2023;
- Tuần 2: từ ngày 10/7/2023 - 16/7/2023;
- Tuần 3: từ ngày 17/7/2023 - 23/7/2023;
- Tuần 4: từ ngày 24/7/2023 - 30/7/2023.

**5. Thẻ lệ Cuộc thi:** Thẻ lệ Cuộc thi được đăng tải trên Trang thông tin điện tử Cuộc thi <https://chuyendoiso.langson.gov.vn> và được đính kèm theo Kế hoạch này trên hệ thống VNPT iOffice.

**6. Tổng kết và trao giải Cuộc thi:** Tổ chức Lễ tổng kết và trao giải Cuộc thi (*dự kiến lồng ghép trong cuộc họp Ban Chỉ đạo về Chuyển đổi số tỉnh Lạng Sơn quý III năm 2023*).

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng Văn hóa và Thông tin**

Chủ trì, tham mưu UBND huyện xây dựng kế hoạch phát động, triển khai thực hiện; tuyên truyền rộng rãi thẻ lệ Cuộc thi đến cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên, chiến sỹ các lực lượng vũ trang, học sinh, và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn huyện tham gia. Thường xuyên theo dõi, đôn đốc việc thực hiện kế hoạch, thẻ lệ cuộc thi.

#### **2. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện**

Thường xuyên tuyên truyền về Cuộc thi trên các phương tiện thông tin đại chúng để cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên, chiến sỹ lực lượng vũ trang, học sinh và các tầng lớp Nhân dân trong huyện biết, nhiệt tình hưởng ứng. Tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa, thẻ lệ cuộc thi, hình thức thi và các hoạt động triển khai cuộc thi; đăng tải các tư liệu tham khảo do Ban Tổ chức cuộc thi cấp tỉnh phát hành phục vụ cho các tập thể, cá nhân nghiên cứu tham gia dự thi.

#### **3. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện; Huyện đoàn**

Thường xuyên tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa, kế hoạch, thẻ lệ, hình thức Cuộc thi và các hoạt động triển khai cuộc thi; tạo điều kiện thuận lợi, hướng dẫn, khuyến khích cán bộ quản lý, giáo viên, đoàn viên, học sinh tham gia dự thi hiệu quả.

#### **4. Các cơ quan, ban, ngành; Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội huyện**

Phát động, triển khai nghiêm túc cuộc thi; tuyên truyền sâu rộng về mục đích, ý nghĩa cuộc thi; hướng dẫn, khuyến khích, vận động cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, hội viên, đoàn viên; cán bộ, chiến sỹ lực lượng vũ trang trên địa bàn hưởng ứng cuộc thi, góp phần nâng cao nhận thức, trách nhiệm và hành động của các cấp, các ngành, doanh nghiệp, cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân, tạo sự đồng thuận cao trong xã hội, qua đó tích cực hưởng ứng, tham gia thực hiện thắng lợi Nghị quyết số 49-NQ/TU ngày 28/9/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về chuyển đổi số tỉnh Lạng Sơn đến năm 2025, định hướng đến năm 2030.

#### **5. Đảng ủy, UBND các xã, thị trấn**

Phát động triển khai nghiêm túc cuộc thi; tuyên truyền sâu rộng về mục đích, ý nghĩa cuộc thi; hướng dẫn, vận động cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức,

hội viên, đoàn viên và nhân dân trên địa bàn hưởng ứng cuộc thi, góp phần nâng cao nhận thức, trách nhiệm và hành động của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân, tạo sự đồng thuận cao trong xã hội, qua đó tích cực hưởng ứng, tham gia cuộc thi đạt kết quả cao nhất.

Báo cáo kết quả công tác tuyên truyền, triển khai Cuộc thi trắc nghiệm tìm hiểu về Chuyển đổi số tỉnh Lạng Sơn năm 2023 của cơ quan, đơn vị mình hằng tuần và sau khi kết thúc Cuộc thi, gửi về UBND huyện (qua Phòng Văn hóa và Thông tin) **trước ngày 05/8/2023**, để tổng hợp kết quả Cuộc thi, báo cáo UBND tỉnh theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Cuộc thi trắc nghiệm tìm hiểu về Chuyển đổi số tỉnh Lạng Sơn năm 2023. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị nghiêm túc tổ chức, triển khai thực hiện đạt kết quả./.

***Nơi nhận:***

- UBND tỉnh Lạng Sơn;
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- CT, PCT UBND huyện;
- Các cơ quan, ban, ngành, LLVT trên địa bàn huyện;
- UBMTTQ và các tổ chức CT-XH huyện;
- Đảng ủy, UBND các xã, thị trấn;
- C, PCVP;
- Lưu: VT,.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Bé Thị Vãn**